DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2017, Edição nº 3754 – Crato/CE

                    Sexta - feira, 18 de Agosto de 2017

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO RESULTADO DE LICITAÇÃO – pregão presencial nº 2017.07.26.5. A

pregoeira Oficial do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 17 de agosto de 2017 as

08:00 horas, com objeto: AQUISIÇÃO DE SOFTWARE E EQUIPAMENTOS PARA GEORREFERENCIAMENTO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE

CRATO/CE, a sessão foi declarada DESERTA. CRATO/CE, 18 de agosto de 2017. Valéria do Carmo Moura – pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL: 2017.06.26.1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE

INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL),

PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

EMPRESA CONTRATADA: ALUCOM LTDA - EPP, CNPJ Nº 01.628.251/0001-88, com endereço na Rua Riachuelo, nº 40, Papicu,

Fortaleza-CE, por seu representante legal Sr. REGIANO JOSÉ ALVES, CPF Nº 283.390.008-29, com o valor global de R$

581.292,00(Quinhentos e oitenta e um mil, duzentos e noventa e dois reais).

CONTRATO 2017.08.04.1: Valor Global de R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais). Secretaria de Educação.Dotação Orçamentária:

0601.12.361.0002.2.038- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.2: Valor Global de R$ 101.700,00(cento e um mil e setecentos reais). Secretaria Municipal de Saúde - Dotação Orçamentária:

0401.10.122.0002.2.004- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.3: Valor Global de R$ 129.960,00(cento e vinte e nove mil, novecentos e sessenta reais). Secretaria Municipal do Trabalho e

Ação Social - Dotação Orçamentária: 0501.08.244.0007.2.029 / 0501.08.243.0008.2.027 / 0501.08.243.0049.2.028 / 0501.08.244.0008.1.006 /

0501.08.244.0008.2.031 / 0501.08.122.0002.2.024- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.4: Valor Global de R$ 4.380,00(quatro mil, trezentos e oitenta reais). Secretaria Municipal de Infraestrutura - Dotação

Orçamentária: 3401.04.122.0002.2.109 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.5:  Valor Global de R$ 8.880,00(oito mil, oitocentos e oitenta reais). Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN-

Dotação Orçamentária: 3701.04.125.0002.2.121 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.6: Valor Global de R$ 4.500,00(quatro mil e quinhentos reais). Fundo de Iluminação Pública- Dotação Orçamentária:

3601.25.752.0038.2.118- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.7: Valor Global de R$ 10.380,00(dez mil, trezentos e oitenta reais). Secretaria de Segurança Pública- Dotação Orçamentária:

3801.06.181.0002.2.126- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.8: Valor Global de R$ 14.508,00(quatorze mil, quinhentos e oito reais). Secretaria de Meio Ambiente- Dotação Orçamentária:

3501.04.122.0002.2.113 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.9: Valor Global de R$ 34.908,00 (trinta e quatro mil, novecentos e oito reais). Controladoria e Ouvidoria Geral- Dotação

Orçamentária: 3101. 04.125.0002.2.107- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.10: Valor Global de R$ 62.820,00(sessenta e dois mil, oitocentos e vinte reais). Procuradoria Geral- Dotação Orçamentária:

1401.04.122.0002.2.073 - Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.11: Valor Global de R$ 30.000,00(trinta mil reais). Gabinete do Prefeito- Dotação Orçamentária: 1201.04.122.0002.2.071 -

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.12: Valor Global de R$ 43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais). Secretaria de Administração- Dotação Orçamentária:

1701.04.122.0002.2.077- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.13: Valor Global de R$ 85.008,00 (oitenta e cinco mil e oito reais). Secretaria de Finanças e Planejamento- Dotação

Orçamentária: 3301.04.123.0002.2.108- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.14: Valor Global de R$ 22.428,00 (vinte mil e dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais). Secretaria de Cultura- Dotação

Orçamentária: 2101.04.122.0002.2.088- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.15: Valor Global de R$ 11.640,00 (onze mil, seiscentos e quarenta reais). Secretaria de Esportes- Dotação Orçamentária:

2601.04.122.002.2.095- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

CONTRATO 2017.08.04.16: Valor Global de R$ 7.680,00 (sete mil, seiscentos e oitenta reais). Secretaria de Desenvolvimento Agrário- Dotação

Orçamentária: 3201.20.122.0002.2.119- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES.

DATA DO CONTRATO: 04 DE AGOSTO DE 2017.

  Página 2 de 4
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3754 – Crato/CE, Sexta - feira, 18 de Agosto de 2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 2017.08.17.1. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 2017.07.17.1 CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL

DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. CONTRATADO: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CRATO – CDL. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DA CDL – CRATO, POR MEIO DE INEXIBILIDADE, PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE

DADOS PERMANENTES AO SERVIÇO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO – SPC, VISANDO O RECEBIMENTO DE VALORES DE

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E

PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. VALOR TOTAL: R$ 16.272,00 (dezesseis mil duzentos e setenta e dois reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 3301.04.123.0003.2.111. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA: 12 MESES. DATA DA ASSINATURA: 17 DE

AGOSTO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0408001/2017- SME

CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de

2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Mensal do Forum de Educação Infantil do Ceará – FEIC, que será realizado no Auditório da Faculdade de

Educação FACED – UFC, na Rua Marechal Deodoro, 750 - Benfica _ Fortaleza/CE, nos dias 08 de agosto de 2017, para atender as necessidades da

Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE.

Nome: Francisca Tatiane Dino Noronha

Destino: Fortaleza/ CE

CPF: 777.894.743-91

Período: 08/08/2017

Cargo: Gerente da Celula PAIC PNAIC

Quantidade: 01 (uma)

Lotação: Secretaria de Educação

Valor da Diária: R$ 300,00

Total Concedido: R$ 300,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 04 de agosto de 2017.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ

Secretária de Educação

PORTARIA Nº 0308001/2017- SME

CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2017.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.

A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de

2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Pós Conferências Regionais e Estadual Infantojuvenil pelo Meio Ambiente, que será realizado no Hotel

Amuarama, localizado na Av. Deputado Oswaldo Studart, 888 – Fátima _ Fortaleza/CE, nos dias 16 a 18 de agosto de 2017, para atender as necessidades

da Secretaria de Educação do Munícipio de Crato-CE.

Nome: Lúcio Júnior Silva

Destino: Fortaleza/ CE

CPF: 387.560.993-04

Período: 16 a 18/08/2017

Cargo: Professor

Quantidade: 03 (três)

Lotação: Secretaria de Educação

Valor da Diária: R$ 120,00

Total Concedido: R$ 360,00

  Página 3 de 4
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3754 – Crato/CE, Sexta - feira, 18 de Agosto de 2017

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação , em 03 de agosto de 2017.

ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ

Secretária de Educação

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO - CE.

Décimo Sétimo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas

Secretarias/SME.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e

item 8 do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017- Diversas Secretarias, CONVOCA CLASSIFICADOS, para as funções especificadas abaixo,

PARA COMPARECEREM NO DIA 21/08/2017, das 08h as 09h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto,

s/n, Mirandão, nesta localidade de Crato, munidos de documentos estabelecidos no item 9 do Edital nº 01/2017- Diversas Secretarias para manifestar seu

interesse em ser contratado (a), nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede

Municipal de Ensino – Secretaria de Educação, em caráter Temporário, em função das necessidades da Secretaria de Educação,  seguindo rigorosamente a

ordem de classificação.

1.1 – A Secretaria de Educação esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para

futura convocação.

Classificados convocados para:

FUNÇÃO: MERENDEIRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

59. CICERA BATISTA DOS SANTOS

FUNÇÃO: NUTRICIONISTA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

5. GERMANA OLIVEIRA BRITO PEREIRA

FUNÇÃO: PORTEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

72. FRANCISCO DE ASSIS TEMOTEO DE OLIVEIRA

73. JOSÉ ADAILTON SOARES SAMPAIO JÚNIOR

FUNÇÃO: CUIDADOR (A) DE VIDA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

136. RAIMUNDA PATRICIA LOPES DA SILVA

137. FABIA FIDELES DE ARAUJO

138. SILVANA DIAS DA SILVA

OBS.: São condições para contratação:

- Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o Edital 01/2017 – Diversas Secretarias;

- Apresentar os seguintes documentos constantes do item 9 do Edital 01/2017 – Diversas Secretarias:

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;

j) Declaração de bens;

Crato – Ceará, 18 de agosto de 2017.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez

Secretária de Educação.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO – CE/SME.

CONVOCAÇÃO

  Página 4 de 4
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3754 – Crato/CE, Sexta - feira, 18 de Agosto de 2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2017- DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE CRATO – CE/SME, CONVOCA

CLASSIFICADOS, para AS FUNÇÕES ESPECIFICADAS ABAIXO, PARA COMPARECEREM NO DIA 21/08/2017, as 09h, na sede da Secretaria

Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n, Mirandão, nesta localidade de Crato, para manifestar seu interesse em renovar seu

contrato temporário de trabalho, visando dá continuidade ao ano letivo 2017.

TÉCNICO DE INFORMÁTICA

CANDIDATO

ESDRAS AMINADAB TAVARES MOREIRA SANTOS

Crato – Ceará, 18 de agosto de 2017.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez - Secretária Municipal de Educação. -Crato - Ceará

EDITAL N.º 07/2017 – SME - FIXA AS NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PARA EXERCER A DOCÊNCIA

NAS DISCIPLINAS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA.

Segundo Edital de Convocação de Chamadas aos classificados no Processo Seletivo de Cadastro de Reservas Para Contratação de Professor

Temporário da Rede Municipal de Ensino/EJA (Edital nº 07/2017-SME).

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa e

dos Processos Seletivos acima especificados, CONVOCA CLASSIFICADOS, para a função / cargo discriminada abaixo, PARA

COMPARECEREM NO DIA 21/07/2017, das 09h às 10h, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito na Rua Teodorico Teles Neto, s/n,

Mirandão, nesta localidade de Crato, para manifestar seu interesse em renovar seu contrato temporário de trabalho, visando dá continuidade ao ano letivo

2017.

PROFESSORES EJA

Apresentar os seguintes documentos:

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;

 i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;

j) Declaração de bens;

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação;

Crato – Ceará, 18 de Agosto de 2017.

Antonia Otonite de Oliveira Cortez

Secretária Municipal de Educação.

Crato - Ceará

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1708001/2017 – SEAD

CRATO/CE, 17 DE AGOSTO DE 2017

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º do Decreto nº 3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e

XIV do art. 64, da Lei Orgânica do Município do Crato/CE,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR BIANCA DE ALENCAR ALVES, inscrita no CPF sob o nº 067.797.013-78, do cargo de ASSESSOR III, simbologia CDS 07,

com lotação no(a) GABINETE DO PREFEITO, criado(a) pela Lei nº 3.253/2017, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 16 de agosto de 2017 e revogando as disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 17 de agosto de 2017.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

ÁREA DISCIPLINA INSCRIÇÃO CANDIDATO

PCN-02 CIÊNCIAS/MATEMÁTICA 09 EDILANIA FIRMINO CORDEIRO